³ Unter 10 II 7 verpfändet Anselm seinen Antheil an den oben als Käufer angeschriebenen Conrad von Aachen. Der Verfalltermin ist 1190 Juni 24. Nach dieser Frist soll der Pfandinhaber bis zur

Einlösung des Pfandobjects im Zinsgenuss bleiben.

⁴ Kurz vorher ist unter 13 I 1 eine inhaltlich gleiche Notirung eingetragen. Vergl. auch 13 I 18.

⁵ Vergl. 10 V 18 und 11 IV 17.

⁶ Warnerus ist der Bruder Hermanns (vergl. 9 IIS).

II.

1. N. s. t. *etc.* q. Deio remisit et dedit filie suę Mathildi et marito suo Warnero de Gūmersbreth hereditatem suam, quam habuit in domo que sita est in Maremannesgazen, ad idem ius et eundem censum inde persolvendum quem ipse inde persolvere solebat, videlicet tres¹ marc. singulis annis que sic solvuntur: duas marc. Cunrado genero Walteri et uxori sue Gertrudi, unam marc. in festo s. Andree, alteram in nativitate Iohannis baptiste, terciam marc. solvet ecclesie s. Mauricii et illi congregationi in festo s. Andree. Ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipse Warnerus Mathildim supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Mathildis redeat, (unde processit). Fact. *etc.*

Nov. 30
Juni 24

Nov. 30

2. N. s. t. *etc.* q. Berwaldus et uxor sua Willeburg emerunt^a domum et aream iuxta s. Martinum sitam que fuit Coufmanni erga Cunradum et uxorem suam Cristinam et heredes eorum, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat, post mortem vero amborum dimidietas eiusdem domus propria sit heredum Berwaldi, altera dimidietas propria sit proximorum heredum Willeburgis. Fact. *etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. Gisela uxor Berengeri (Albi) dedit et remisit filio suo Gerardo domum et aream in qua ipsa manet; et eam effestueaverunt omnes fratres et sorores Gerardi^b. Et ipsa Gisela victualia sua in illa hereditate possidebit. Fact. *etc.*

4. N. s. t. *etc.* q. Gerardus et uxor sua Elisabet dederunt filio suo Gerardo et uxori sue Adelheidi domum et aream proximam domui suę, ante et retro, sicut in sua possessione habuerunt, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Adelheidis Gerardum sine prole supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Adelheidis eadem hereditas ad proximos heredes Gerardi rehereditet; ipse vero Gerardus et uxor eius Elisabet victualia sua in illa hereditate possidebunt. Fact. *etc.* Et domus illa Gerardi (iunioris) domui Gerardi (patris) lumen non debet obstruere; et Gerardus iunior (et uxor sua) effestueavit omnem hereditatem patris sui. D. t.^c

5. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (de Basele) dedit filie sue Adelheidi et marito suo Gerardo domum et aream in qua ipse manet, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipse Gerardus Adheleidem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Gerardi eadem hereditas ad proximos heredes Heinrici redeat; et Iohannes filius Heinrici et uxor eius Blithildis effestueaverunt hereditatem illam. Fact. *etc.* Et Heinricus, quamdiu vixerit, in eadem predicta hereditate victualia sua possidebit.

6. N. s. t. *etc.* q. Bruno et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta s. Stephanum sitam erga Gerlivum sacerdotem s. Notburgis et heredes suos. Fact. *etc.*

7. N. s. t. *etc.* q. Heinricus et uxor sua Cuniza emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream in qua manent et dimidiam domum ante domum illam supra

a) Folgt durchstrichen sibi et suis heredibus.

b) Folgt im Text durchstrichen et Gerardus Scervechen (et uxor sua Liveradis) promisit super hereditatem suam, quod Gisela puella filia Gisele, sive virum acceperit sive ad claustrum ierit, eandem hereditatem tempore suo effestueabit.

c) Zu dieser Formelkürzung vergl.

12 I 9.

¹ Betreff der 2 Mark, die an Conrad zu zahlen sind, vergl. 9 III 6. Die Constituirung der Rente für das Mauritiusstift unter 12 I 23.

Renum sitam erga Waltherum de Hoio et uxorem suam Hadewigem et heredes eorum. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. tertia pars domus et aree in foro site que fuit Walteri pueri propria est matris sue Hadewigis et mariti sui Heinrici et liberorum quos simul genuerint; et illam effestucaverunt ipse puer Walternus et advocatus eius et abbas. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Wolbero et uxor sua Mathildis dederunt ecclesie s. Walburgis in Insula et illi congregationi marcam census in domo iuxta Renum inter ferrarios sita, ita, si forte aliquis proximorum heredum Wolberonis (et Mathildis) censum predictum ab ecclesia voluerit redimere, 12 marc. redimat. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. idem Wolbero de eadem domo dedit eidem ecclesie et illi congregationi dimidiam marc. census pro redemptione anime sue, ita ut filia eius que in illo claustrum est, quamdiu ipsa vixerit, censum illum ad suam necessitatem et utilitatem habeat, post mortem vero eius illa ecclesia eundem censum liberum habeat; et si quis proximorum heredum Wolberonis et Mathildis eundem censum ab ecclesia voluerit redimere, 6^a marc. redimat. Et illi denarii dentur pro allodio, unde eius anime eterna fiat memoria. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis dederunt ecclesie s. Pantaleonis et illi congregationi quandam partem hereditatis sue posite iuxta Renum iuxta domum Fortlivi Mûlen, ita ut eam ad suam et ecclesie utilitatem habeant et singulis annis ecclesie beati Mauricii¹ et illi congregationi marcam de eadem hereditate persolvant. Fact.^b

12. N. s. t. etc. q. Harpernus et uxor sua Muthilt^c emerunt sibi et heredibus suis domum quandam (et aream) iuxta domum Hermannii Lembelin sitam erga David et filiam eius Gertrudem et maritum eius Heinricum et heredes eorum, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Costinus (Bunge) emit domum quandam et aream in curia Saxonum sitam erga Eikonem et filios suos Hermannum et Godefridum, ita sicut in sua proprietate et possessione habuerunt, ante et retro inter duos givete. Fact. etc. Gerardus de Hurte et uxor sua (Gisela) adunata manu obligaverunt hereditatem suam quam habent in parrochia ista et recognoverunt, quod hereditas eorum nunquam libera sit, [quousque] filia Eikonis (Sophia) et maritus eius eandem hereditatem, quam Eiko et filii eius vendiderunt, effestuent.

14. N. s. t. etc. q. Bardo et uxor sua Cristina dederunt filie sue Richmudi et marito suo Alberoni domum suam et aream sub lobio sitam, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero amborum dimidia pars eiusdem hereditatis et mobilis pecunie ad proximos heredes Richmudis redeat et altera dimidia pars eiusdem hereditatis et mobilis pecunie ad proximos heredes Alberonis transeat. Fact. etc. Si vero Albero et Richmudis plures liberos genuerint et unus eorum obierit, eadem hereditas de uno super alium hereditet. Fact. etc.

15.² N. s. q. Gerardus (de Hurte) et uxor eius Gisela fideiussores sunt pro filiis Eikonis, Hermanno et Godefrido, iustam warandiam (annum et diem, sicut iustum est), faciendi de hereditate illa in curia Saxonum, (scilicet duabus partibus illius hereditatis), quam vendiderunt.

a) In Text stand XII. Die Zahl ist durch Rasur getilgt und VI an die Stelle gesetzt.
c) So.

b) So gekürzt.

¹ Vergl. 12 II 8.

² Zusatz zu 13 II 13.

III.

1. N. s. t. etc. q. taberna super cellarium versus monetam in domo que fuit Goldradis posita, et mensa inter mensam Waldeveri et mensam Bertolfi posita propria est Diderici¹ (de Muche) et heredum suorum; et eas effestucaverunt heredes Goldradis. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. domus et arca inter maellos sita que fuit Mandewini, ita sicut eam habuit, propria est ecclesie beate Marię in Greverodhe et illius eongregationis. Faet. etc.

3. N. s. t. etc. q. Lufridus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream que fuit Ludewiei (examinatoris) erga uxorem ipsius Wendechen² et heredes eius. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis domum et arcam super aqueductum sitam (erga Emundum filium Reinboldi), ita sicut eam in sua possessione habuit. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. Apollonius et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream retro domum Wolberonis, qui dicitur Plukevel, sitam erga ipsum Wolberonem et uxorem suam Iustinam et heredes eorum. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua Ditwigis emerunt sibi et heredibus suis quartam partem domus et areę, que fuit Frowini in qua ipse mansit, et quartam partem alterius domus que opposita est illi erga Blithildem filiam Frowini et maritum eius Godefridum et heredes eorum. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. Gerardus Dunkel dedit et disposuit uxori sue Bertradi domum et aream que fuit patris sui Beringeri (Albi), quam remisit ei mater sua Gisela³, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Bertradis Gerardum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Bertradis eadem hereditas ad proximos heredes Gerardi hereditet. Faet. etc.

8. N. s. t. etc. q. Mathildis que fuit uxor Winandi remisit et dedit filio suo Fortlievo domum et aream in platea salis sitam que fuit Winandi senioris, ut libere eam habeat et faciat inde quod velit; et eam effestueavit frater suus Godefridus. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Mathildis que fuit uxor Winandi dedit filio suo Godefrido domum suam et aream in qua ipsa manet eum area adiacente et aliam domum et arcam, que sita est inter domum illam et domum Winandi senioris, et domum illam et aream iuxta s. Martinum parvum positam que fuit Friderici, ita ut post mortem Mathildis idem Godefridus omnem istam hereditatem^a liberam habeat et faciat inde quod velit⁴; et eam effestucavit frater suus Fortlievus. Faet. etc.

10. N. s. t. etc. q. Wiehardus et uxor sua Lutgardis dederunt ecclesie beate Marie (et illi congregationi) in Wiscla domum suam et aream in qua ipsi manent, ita ut libere eam habeant et faciant inde quod velint. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. quarta pars halle, quam Hermannus et uxor sua Sigewiz dederant⁵ ecclesie et eongregationi in Rumersdorp, propria est eiusdem Hermannı et uxoris sue

a) Folgt istam wiederholt.

¹ Unter 14 I 2 ist Dietrich noch Theilbesitzer. Die obenstehende Eintragung ist also später erfolgt als jene.

² Vergl. 4 VI 4.

³ Diese Vergabung: 13 II 3, vergl. die vorausge-

hende Eintragung 11 VI 18.

⁴ Vergl. die Eintragungen 13 VI 1—3.

⁵ Diese Schenkung unter 4 V 21, vergl. die Anm. daselbst.

et heredum suorum; et eam effestueaverunt abbas et congregatio et eorum advocatus. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. domus et area que fuit Ulrici (Gast)¹ propria est Emundi et sororis sue Yliane, ita ut, si unus eorum obierit, superstes qui supervixerit hereditatem illam possideat (et faciat inde quod velit). Si vero ambo sine prole obierint, eadem hereditas ad proximos eorum heredes hereditet. Fact. etc. Et Friderunis effustueavit vidualia sua quam^a habuit in eadem hereditate.

13. N. s. t. etc. q. Godescalaus et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree inter venditores pannorum site (que fuit Waldeveri), ita sicut in sua possessione habuit, et dimidiam hallam ante domum illam sitam, ubicunque ei in divisione acciderit, erga Waldeverum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Lupertus et uxor sua Hellenburgis emerunt sibi et heredibus suis aream quandam iuxta domum suam positam erga Rieholfum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Heidenrieus Nobilis (et uxor sua Godestu) emerunt dimidiam domum et aream versus domum Heinrici Monasteriensis erga sororem suam Cristinam et filium eius Rudolfum et duas filias eius, ita, si puella ille ad annos discrecionis pervenerint vel mundiburdos habuerint et querimoniam super hae hereditate fecerint, officiales in hae parte hereditatem istam Heidenrieo non conservabunt. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Albertus emit dimidiam hallam inter pellifices, extremam iuxta venditores linei panni, erga Adelheidem uxorem Stumpardi et heredes eorum.² Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Warnerus et uxor sua Blithildis emerunt domum quandam et aream in platea Reni sitam que fuit Liswindis erga Wilhelmum et uxorem suam Hadewigem et heredes eorum. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Didericus filius Tipoldi proprietatem illius cellarii, quod emerat³ ipse inter venditores pannorum erga Bernerum et heredes suos, dedit liberis Hereburgis (quos genuit de Tipoldo de Rosbaeh), ususfructum vero eiusdem cellarii dedit ipsi Herburgi. Fact. etc.

19. N. s. t. etc. q. sexta pars illius domus et aree iuxta Marportam site, que fuit Godefridi Parvi, post mortem eiusdem Godefridi proprietas est Berte filiæ Herbordi; et eam effestueaverunt prepositus de Valendre et congregatio et eorum advocatus. F. etc.

20. N. s. t. etc. q. Bruno (Buntbart) et uxor Durechen emerunt sibi et heredibus suis domum et aream retro domum suam positam erga Heidenrieum et uxorem suam Rieh mudem, que fuit Richezen⁴, ante et retro, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. Philippus emit domum quandam et aream iuxta domum Wolberonis sitam erga Hermannum et uxorem suam filiam Payn de Heinberg et heredes eorum. Fact. etc.

a) So.

¹ Vergl. 7 II 31 und 12 V 16—18. Unter 12 V 16 und 17 giebt die Wittve Ulrichs je ein Halbtheil des Hauses an ihre beiden Enkel, Emund und Iliana, sowie an ihren Sohn Bruno. Letzterer verpfändet unter V 18 seinen Antheil an seine beiden Geschwisterkinder. Der Verfalltermin ist 1191 Dec. 25. Dadurch bestimmt sich der Zeit-

punkt der oben stehenden Eintragung, welche unmittelbar an diesen Termin anschliessend erfolgt sein muss.

² Eine vorausgehende Verpfändung unter 12 V 27.

³ Dieser Kauf unter 12 VI 16.

⁴ Vergl. 10 III 4 Anm.

IV.^a

1. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (Halveroke) et uxor sua Cuniza emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta domum suam et iuxta Renum sitam erga Godefridum (Cramboun) et uxorem suam Hadewigem et heredes eorum. Fact. *etc.*

2. N. s. t. *etc.* q. Gertrudis dedit et disposuit marito suo Diderico filio Tipoldi dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam proximam domui Heinrici (Scapule), ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium sine prole supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quod velit. Fact. *etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. Uda dedit et disposuit marito suo Ysen terciam partem quarte partis domus et aree inter sellatores site que fuit Pilegrimi, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quod velit. Fact. *etc.*

4. N. s. q. eadem Uda dedit et disposuit eidem marito suo Ysen terciam partem quarte partis cuiusdam taberne inter venditores pannorum site que fuit Pilegrimi, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quod velit. Fact. *etc.*

5. N. s. q. eadem Uda dedit et disposuit eidem marito suo Ysen terciam partem dimidie domus et aree iuxta Maremannesgazen site que fuit Ervonis, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem libere possideat et faciat inde quod velit. Fact. *etc.*

6. N. s. t. *etc.* q. Apollonius et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream in foro, que fuit Balbodonis, erga Gerardum (filium Walderi) et uxorem suam Odiliam et heredes eorum. Fac. *etc.*

†7.¹ N. s. t. *etc.* q. Fridericus dedit et disposuit uxori sue Gertrudi domum et aream in qua manent, ita, si Fridericus Gertrudem supervixerit, hereditatem illam et mobilem pecuniam libere possideat et faciat inde quicquid velit, et si ipsa Gertrudis Fridericum supervixerit, quicumque hereditatem illam ex parte Friderici habiturus est, Gertrudi 25 marc. dabit, et ipsa preterea victualia sua in domo illa habebit. Fact. *etc.*

8. N. s. t. *etc.* q. Gertrudis dedit et disposuit Friderico marito suo domum et aream in qua manent, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si Fridericus Gertrudem supervixerit, hereditatem illam et mobilem pecuniam et suppellectilem libere habeat et faciat inde quod velit. Idem Fridericus dedit et disposuit eidem Gertrudi eandem domum et aream, ita, si ipsa Gertrudis Fridericum (sine prole) supervixerit, victualia usque ad finem vite sue possideat, post mortem vero Gertrudis eadem hereditas ad proximos heredes Friderici hereditet. Et post obitum Friderici, si mobilis ibi pecunia fuerit, infra 30 dies Gertrudi 25 marc. dabuntur, si non fuerit ibi mobilis pecunia, quicumque ex parte Friderici hereditatem illam habiturus est, post obitum Friderici infra 30 dies 25 marc. (eidem Gertrudi) dabit. Fact. *etc.*

9. N. s. t. *etc.* q. Didericus (de Wippervurde) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream erga Wolberonem Plukevel et uxorem suam Iustinam et heredes eorum. Fact. *etc.*

a) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.

¹ Ungültig und sofort durch die nächste Eintragung ersetzt.

[Mart. 13 IV 10—21]

[1191—1192/93.]

10. N. s. t. etc. q. Eilardus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis aream quandam super murum sitam erga Brunonem Hag et uxorem suam Mathildem et heredes eorum. Faet. etc.

11. N. s. q. Winrius erga filios sororis sue, Wolberonem et Ottonem, emit duas partes octave partis domus illius que fuit patris Winrici. Faet. etc.

[1192—1193.]

12. N. s. t. etc.^a q. Didericus [de] Nuxia et uxor eius Elisabeth (et eorum heredes) emerunt domum et aream eontiguam domui quam inhabitat in Salzgazzin erga Israhel et uxorem eius Methildem¹ et eorum heredes, sicut ipsi in possessione sua habuerunt ante et retro. F.^b

13. N. s. t. etc. q. Henricus filius Ulrici Suevi dedit uxori sue Gislę domum et aream in Malzbuebele sitam tali conditione, si prolem genuerint, proles possideat, si non genuerint et ipsa eum supervixerit, conditionem vite sue in ea habeat et post mortem eius rehereditet hereditas in proximos predieti Henrici heredes. F.

14. N. s. t. etc. q. idem Henricus dedit uxori sue Gisle domum et aream sitam in Maremannisgazzin, sicut habuit in possessione, ante et retro, tali conditione, si prolem genuerint, proles possideat, sin autem et ipsa eum supervixerit, conditionem vite sue in ea habeat et post mortem eius rehereditet hereditas proximis heredibus Henrici. F.

15. N. s. t. etc. q. domus et area illa que fuit Henrici de Gruningin dimidia est Henrici et uxoris eius Üdilhildis et eorum eoheredum, ubicunque eos attingit. F.

16. N. s. t. etc. q. domus et area illa que fuit Henrici de Gruningin dimidia est Hermanni filii Henrici de Gruningin, ubicunque eum attingit. F.

17. N. s. t. etc. q. Godefridus Parvus remisit et dedit domum et aream sitam in Maremanisgazzin (iuxta portam) Ulrico filio suo, sicut ipse pater habuit in possessione sua, ante et retro subtus et inferius. F.

18. N. s. t. etc. q. idem Ulricus remisit patri suo conditionem vite sue in predieta hereditate. F.

19. N. s. t. etc. q. Didericus Pugil dedit filio suo Matheo et uxori sue Engilradi (et V eorum proli) finalem domum et aream (de tribus domibus) proximam Elverico (piseatori), et effestueaverunt omnes eoheredes. F.

20. N. s. t. etc. q. Everardus (Sae) et uxor eius Heilewigis uter alteri dedit suppellectile et mobile bonum, quod nunc habent et aquisituri sunt, tali conditione, uter eorum alteri supervixerit, vertat et faciat inde quicquid velit. F.^c

21. N. s. t. etc. q. Ludolfus (de Ossindorp) resignavit (et vendidit) Henrico filio Kunze et suo advocato quartam partem domus et areę proximam parti Kunze, sicut ipse habuit in possessione sua ante et retro^d in eadem domo; et effestueaverunt proximi eoheredes absque Brunone^e et Wilhelmo, et constituerunt proximi eoheredes, si quis hoc contradixerit, Henricus exequatur 20 mare. in hereditate Henrici et Bertolfi et sororis eorum Margarete. F.

a) Die Promulgationsformel rührt noch von der Hand des Schreibers A her. Unmittelbar anschliessend setzt Schreiber E an dieser Stelle ein, der das Blatt zu Ende führt.

b) So vom Schreiber selbst gekürzt.

c) Folgt in Handbreite ein freier Raum. Siehe oben Vorbem. S. 11.

d) Folgt im Text durchstrichen subtus

et superius.

e) Bruno.

¹ Vergl. die vorausgehende Verpfändung unter 14 I 7.

V.

1. N. s. t. *etc.* q. aqueductus, qui est inter Hildegerum (Hardefust) et inter Gertrudem, Hildegeri solius est, et murus, qui sub tecto eius erat, Hildegeri dimidius est a fine usque ad finem. Fact. *etc.*

2. N. s. t. *etc.* q. domus illius (et areae) [*que*] fuit Iohannis (et Sophie), que sita est in Malzbuckele, data est Vogloni et uxori suę Sophie dimidietas trium partium, ita, (si prolem habent, amborum proli, si prolem non habuerint) et si ipse eam supervixerit, habeat, quamdiu vivat, et dum ipse non est, sit proximorum heredum Sophie. Fact. *etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. domus illa (et area) que fuit Iohannis iuxta domum Luperti (Saxonis) propria est Dideriei (filii Iohannis), et Sophia (mater eius) eonditionem vitę suę in ea habebit. Fact.

4. N. s. t. *etc.* Sigewinus emit erga Imezam omnem conditionem vitę ipsius Imezę, quam ipsa habuit in domo, que ipsius et Ottonis erat¹, et hanc effestueavit. Fact. *etc.*

5. N. s. t. *etc.* q. Phillippus dedit uxori suę Methildi domum et aream iuxta dominum Wolberonem sitam² ea eonditione, si prolem habuerint, eorum duorum proli, si prolem non habuerint et ipsa cum supervixerit, conditionem vitę suę in ea hereditate habeat, que, dum non est, eadat hereditas proximis heredibus Philippi. Fact.

Oct. 1 6. N. s. t. *etc.* q. Ūda filia Hermanni (Marrei) habebit annuatim in festo Remigii 2 sol.³ ad necessitatem suam (quamdiu vixerit) in domo illa, que fuit patris eius iuxta Godefridum Parvum^a.

7. N. s. t. *etc.* q. Ūlrieus et uxor Elisabet et eorum eoheredes emerunt contra Riholfum et Gertrudim et eorum heredes domum et aream versus stratam, sicut ipsi habebant in possessione sua. Fac.

8. N. s. t. *etc.* q. Everardus et uxor eius (Beatrix) et eorum heredes emerunt contra Diderieum et uxorem eius Erlindem et eorum heredes domum et aream que fuit Walteri, sicut ipsi in possessione habebant. F.

9. N. s. t. *etc.* q. Gerardus dedit uxori suę Petrisse domum et aream, quam ei reliquit mater sua, iuxta s. Martinum et suppellectilia et mobile bonum et omnia attinentia, uter alterum supervixerit sine prole, vertat et faciat inde quod velit. F.

10. N. s. t. *etc.* q. Cristina dedit Enlievi et Hermannno domum et aream sub lobio, ita, (si prolem habuerint, amborum proli, si non [*habuerint*] prolem) et si ipse eam supervixerit, conditionem vitę sue in ea habeat, postea super proximos heredes Enlievis rehereditet; et effestueaverunt Hupertus et Walderus et Ulricus, et Hermannus. F.

11. N. s. t. *etc.* q. Fortlievus reliquit fratri suo Godefrido domum et aream (in Salzgazzen) que^b fuit Winandi, ita, si non reverteretur, propria esset Godefridi.⁴ F.

12. N. s. t. *etc.* q. Hogerus et uxor eius Hadewigis et eorum heredes emerunt erga Apollonium et Margaretam et eorum heredes domum et aream, sicut ipsi habebant^c in sua possessione, ante et retro (subtus et superius). F.

13. N. s. t. *etc.* q. domus illa (et area) proxima (retro) domui Wilhelmi (filii Brunonis) propria est Hermanni (Rufi) et uxoris eius Sophie et eorum coheredum. F.

14. N. s. t. *etc.* q. Bernerus et uxor eius Gertrudis et eorum heredes emerunt erga

a) Folgt ein Satz durch Rasur getilgt ita ut post mortem Ūde habeat eosdem solidos
c) abebant.

b) qui.

¹ Vergl. 12 V 3 Anm.

³ Vergl. 13 I 22.

² Vergl. den unmittelbar vorausgehenden Ankauf dieses Hauses unter 13 III 21.

⁴ Vergl. 13 III 8 und VI 4.

Brunonem et suum advocatum domus et areę sextam partem, ubicunque eum (ante et retro) attingit, domus illius que fuerat Gerardi sub macellis (in qua met habitavit^a). F.

15. N. s. t. *etc.* q. Arnoldus remisit et dedit filię suę Methildi et Winrico marito suo domum et aream (ex opposito s. Martini) que fuit Rihmudis, sicut ipse habuit in possessione sua, ante et retro, ea conditione, si prolem genuerint, eam possideat, si non genuerint, ipse Winricus conditionem vitę suę habeat, postea in proximos heredes Methildis hereditet. F.

16. N. s. t. *etc.* q. Rihmudis habebit conditionem vitę suę in predicta hereditate. F.

17. N. s. t. *etc.* q. sexta pars domus et areę, in qua habitabat Gerardus sub macellis, premortua^b est Bernero et uxori eius Gertradi (et eorum heredibus), ubicunque eos attingit, ante et retro. F.

18. N. s. t. *etc.* q. domus et area que fuit Henrici Monasteriensis dimidia est Alexandri et uxoris eius Gudradis, (ubicunque eos attingit), ea conditione, si prolem genuerint, proles possideat hanc hereditatem, si non genuerint, uter alterum supervixerit, vertat et faciat inde quicquid velit. F.

19. N. s. t. *etc.* q. domus et area que fuit Henrici Monasteriensis dimidia est Henrici (filii sui) et uxoris eius Eveze, ubicunque eos attingit, ea conditione, si prolem genuerint, proles possideat hanc hereditatem, si non genuerint, uter alterum supervixerit, vertat et faciat inde quicquid velit. F.

20. N. s. t. *etc.* q. Alexander et uxor eius Guderadis adunata manu remiserunt Henrico, quamdiu vixerit, duas partes census predictę hereditatis ea conditione, ut post mortem Henrici redeat idem census Alexandro et suis coheredibus. F.

21. N. s. t. *etc.* q. halla iuxta monetam sita que fuit Renboldi dabit annuatim et perenniter dimidiam marcam ad Hoven conventui pro remedio anime Hildegeri de Malzbucchele, anniversarium inde faciendum. F.

22. N. s. t. *etc.* q. conventus totus s. Pantaleonis (et eorum advocatus) effestucavit 2 sol. et totum quod habuerunt in domo Hildegeri Hardefust sita in plathea^a Reni. F.

23. N. s. t. *etc.* q. Peregrinus et uxor eius Elisabet emerunt sibi et eorum heredibus quartam partem domus et areę site in foro erga Rutgerum filium Hadewigis, ubicunque eum attingit, (sicut ipse [*in*] propria possessione habuit). F.

24. N. s. t. *etc.* q. Hadewigis effestucavit conditionem vitę suę et totum quod habuit in tota domo predicta¹. F.

25. N. s. t. *etc.* q. Rutgerus emit terciam partem domus et areę site iuxta s. Martinum, que fuit patris et matris suę, erga fratrem suum Constantinum, ubicunque eum attingit. F.

26. N. s. t. *etc.* q. Hadewigis habebit conditionem vitę suę in predicta domo, quam emit Rutgerus erga fratrem suum Constantinum. F.

27. N. s. t. *etc.* q. Hildegerus iunior disposuit conventui beatę Marię in Malzbucchele dimidiam marcam pro remedio anime suę annuatim solvendam de tercia parte domus et areę, quam dedit ei pater suus inter pisces^c, anniversarium eius inde faciendum perenniter. F.

28. N. s. t. *etc.* q. Hildegerus (iunior) disposuit conventui de Knehtsteden pro anima sua 1 fertonem annuatim solvendum de tercia parte domus et areę, quam dedit ei pater suus inter pisces, anniversarium eius inde faciendum perenniter. F.

29. N. s. t. *etc.* q. idem Hildegerus (iunior) disposuit conventui de Hoven pro anima sua 1 fertonem annuatim solvendum de tercia parte domus et areę, quam dedit

a) So.

b) *Verbessert aus propria.*c) pisces, *ebenso in No. 28 u. 29.*¹ *Vergl. 13 I 11 Ann.*

[Mart. 13 V 30 — VI 10]

dedit ei pater et mater eius inter piscatores, anniversarium eius inde faciendum perenniter^a. F.^b

30. N. s. t. etc. q. Ravenoldus et uxor eius Cristina et eorum coheredes venderunt Godescalco et uxori suę Richildi et suis coheredibus domum et aream sitam in plathea^c Reni que fuit Ravenoldi, sicut ipse habuit in possessione sua ante et retro. F.

31. N. s. t. etc. q. Siboldus et sui coheredes vendiderunt Godescalco et uxori suę Richildi et suis coheredibus domum et aream suam in qua habitavit, sicut ipse habuit in possessione sua ante et retro. F.

VI.

1. N. s. t. etc. q. Godefridus dedit uxori suę (Cunegundi) domum cum area (et aream adiacentem) que fuit Winandi (in Salzgazzin) et omnem mobilem pecuniam suam, (sicut ipse habuit in possessione sua, et utensilia), et ipsa ei eadem e converso, uter eorum alium supervixerit sine prole, faciat ab his quicquid velit, si prolem habent, cedant ei^d hec.

2. N. s. t. etc. q. Godefridus idem dedit uxori suę Cunegundi domum cum area predictę domui contiguam, ita, si prolem habuerint, ei cedat hereditas, sin autem, Cunegundis conditionem vitę in ea habebit post mortem Methildis matris Godefridi.

3. N. s. t. etc. q. Godefridus idem dedit uxori suę Cunegundi domum et aream sitam inter macella, ita, si prolem habuerint, proli (utriusque) cedat, sin autem, conditionem vitę habebit Cunegundis, si eum supervixerit, que, dum non fuerit, cedat heredibus^e Godefridi. Huius hereditatis vitę suę conditionem et omnia que in ea habuit effestucavit Methildis. Facta sunt hec etc. Predictas hereditates effestucavit Methildis, preter illam in qua conditionem vitę suę habet.

4. N. s. t. etc. q. Fortlievus disposuit Henrico (filio Wirici) 20 marc. in domo Winandi (senis) habendas, ita, si Fortlivus non revertitur, qui predictam domum habere voluerit, det 20 marc. Henrico nepoti Fortlivi (infra 14 noctes). Facta sunt hec etc.

5. N. s. t. etc. q. Richolfus (Clocrine) et uxor eius (Rihmut) vendiderunt Wilhelmo et uxori suę Hadewigi et eorum (amborum) heredibus domum dimidiam et aream retro Wilhelmum iacentem, sicut Richolfus habuit in possessione sua ante et retro. Facta s[unt hec etc.].

6. N. s. t. etc. q. domus illa (et arca) in foro, que fuit Alberonis Hardefust^f et uxoris suę Rihmudis, dimidia est filii eorum Godefridi et uxoris suę Methildis et eorum (amborum) heredum, ubicunque eos attingit. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. predictę domus et arceę in foro, que fuit Alberonis Hardefust et uxoris eius Richmudis, quarta pars est Hildegeri Hardefust et uxoris suę Engilradis et eorum (amborum) heredum. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. eiusdem predictę domus et arceę quarta pars est pucrorum Alberonis Hardefust et uxoris suę Gertrudis, ubicunque eos attingit. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Hildegerus Hardefust et uxor eius Engilradis emerunt sibi et heredibus suis erga Albertum filium Everardi terciam partem domus et arceę que fuit Everardi iuxta s. Martinum, ubicunque eos attingit. F.

10. N. s. t. etc. q. Heidinricus Nobilis et uxor eius (Godestu) emerunt erga Apollonium et uxorem eius Margaretam frustum arceę, quod Heidiuricus circum edificavit. Fact. etc.

a) perenniter.

b) Folgt in Handbreite freier Raum. Siehe oben S. 11.

c) So.

d) eis.

e) Folgt durchstrichen mariti.

f) Hardefust.

11. N. s. t. etc. q. Everardus remisit annuatim, quamdiu ipse Everardus vivit, 18 sol. genero suo Iohanni et uxori suę Elisabet in domo [in] qua manet Everardus inter Watserodere, ita, si non est Everardus, (absint 18 sol. et) tercia pars dimidię domus predictę cedat Iohanni et uxori^a suę Elisabet. Fact.

12. N. s. t. etc. q. Hildegerus (Hardefust) et uxor eius Engilradis emerunt sibi et heredibus suis erga Everardum filium Everardi terciam partem domus et aree que fuit Everardi iuxta s. Martinum, ubicunque eos attingit. Fact. etc.^b

13. N. s. t. etc. q. tercia pars domus et areę illius iuxta Renum, cuius duę partes erant Elye (Stelle), propria est conventus s. Georgii. F.

*14. N. s. t. etc. q. Liveradis dedit Henrico marito suo terciam partem badstüve, ubicunque eam attingit, ea conditione, si prolem genuerint, proles possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, vertat et faciat inde quicquid velit. F.

15. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor eius Gertrudis et eorum coheredes emerunt domum et aream sitam in Steinwige erga Hermannum filium Wezelonis (et eius munda-lehe), sicut habuit in propria possessione sua ante et retro. F.

16. N. s. t. etc. q. Godefridus filius Remigii et uxor eius Aleidis et eorum heredes emerunt (cubile)^c et aream (proximam monete) erga Florentium et Aleidem, sicut ipsi habuerunt in possessione sua. F.

a) uxo-
Vorbem. S. 11.

b) Folgt ein grosser unbeschriebener Raum, mehr als ein Viertel der ganzen Columne. Siehe oben

c) In der Zeile domum durchstrichen.

14.

[1190 — c. 1200.]

Ein ungleichmässig zugeschnittenes Pergamentblatt, 62—64 cm breit, 79—80 cm hoch.

Die ganze Karte enthält 140 Eintragungen, 73 auf der Vorderseite und 67 auf der Rückseite. Die Anhaltspunkte für die Datirung weisen sämmtlich in die 90er Jahre des 12. Jahrhunderts¹. Nur die ersten 25 Notirungen, die in die Zeit von c. 1190—1193 gehören, sind hier zum Abdruck gelangt.

I 1—17 u. 24 sind noch von der Hand des Schreibers A geschrieben, alle übrigen Eintragungen der Karte rühren von einem neuen Schreiber (E) her, dessen Thätigkeit 1192/93 beginnt. Es ist derselbe Schreiber, von dessen Hand die Anlage und Einrichtung der neuen Blätter bei der Reorganisation des schriftlichen Verfahrens besorgt ist (vergl. Vorbem. S. 11). In Mart. 14 sind von seiner Hand nur 7 Notirungen vor jener Neuordnung eingetragen, die weiteren Aufzeichnungen des Blattes laufen als temporalia parallel mit jener neuen Reihe von definitiven Besitztiteln, welche seit der Neuordnung des schriftlichen Verfahrens auf besonderen, nach Unterbezirken getrennten Blättern notirt wurden, und fallen nicht mehr in den Rahmen der vorliegenden Publication (vergl. 14 II 7 Anm.).

I.

[Mart. 14 I 1—3]

[1190—1192/93.]

März 17 *1. Notum sit quod Walterus (clericus) et frater suus Ulricus exposuerunt Constantino (Bunge) domum suam et aream sub lobio sitam, quam dedit eis pater eorum Walterus², pro 45 marc. a festo s. Gertrudis ultra annum. Et si Constantinus tempore termini istius non redierit, Simoni de omnibus his, sicut ipsi Constantino, plenarie respondeatur. Fact. etc.

Dec. 25 *2. N. s. q. Didericus de Mucho et Waldeverus et Bertolfus exposuerunt Heinrico mediam mensam illarum trium que fuerunt Goldradis pro 6 marc. a nativitate domini ultra annum. Fact. etc.

März 17 *3. N. s. q. Bertolfus et uxor eius Cristina exposuerunt Hermanno (filio Ludewici) mensam quandam versus monetam, que eis in divisione hereditatis Goldradis accidit, pro 7 marc. et dimidia a festo s. Gertrudis ultra annum. Fact. etc.

¹ II 11 datirt: in nativitate s. Iohannis baptiste in primo anno episcopi Adolphi Coloniensis (1193 Juni 24). — III 13 u. 14: hec facta sunt anno incarnationis dominice mexcvii. (1197) — IV 20: a festo s. Andree, quando rex Otto eligebatur (1197 Nov. 30). — V 7: de preterito pasca, quando moriebatur rex Anglię (1199 April 18; Richard

Löwenherz starb den 6. April des Jahres).

² Die Vergabung von Seiten des Vaters an die beiden Brüder ist 13 I 2 eingetragen. Unter 13 I 12 verkaufen dieselben ihren Besitz. Die oben eingetragene Verpfändung liegt also zwischen jenen beiden Notirungen und läuft vermuthlich von 1190 März 17 bis 1191.

[Mart. 12 I 4—12]

†4. N. s. q. Richolfus et uxor sua Gertrudis exposuerunt *Nibelungo* et uxori sue Petrisse et heredibus eorum dimidiam partem domus et aree sub lobio site, que fuit Walteri (Albi, in qua ipse mansit), ubicunque eis in divisione contigerit¹, pro 35 marc. a letare Ierosolima ultra annum. Fact. etc.

*5. N. s. q. Gerardus Norman (innior) et uxor eius Margareta exposuerunt Godescalco et uxori sue et heredibus eorum domum suam et aream in platea Reni sitam pro 50 marc. in proxima purificatione s. Marie solvendam; si tunc non solvatur, quod eadem *Febr. 2* domus propria sit Godeschalei. F. etc.

**6. N. s. q. Wolbero (Pluckevel) et uxor sua (Iustina)^a exposuerunt Wirico et uxori sue Cristine et heredibus eorum domum suam et aream, (in qua ipsi manent), pro 40 marc. usque ad quadragesimam, si tunc soluta non fuerit, eadem domus et area propria sit Wirici et uxoris sue et heredum ipsorum. Fact. etc.

*7. N. s. q. Israhel et uxor sua Mathildis exposuerunt Diderico (de Nussia) et uxori sue Elisabet et heredibus eorum (dimidiam) domum et aream in platea salis sitam, partem illam versus domum Diderici, pro 12 marc. et dimidia a nativitate Iohannis baptiste *Juni 24* ultra annum². Fact. etc.

*8.³ N. s. q. Wilhelmus et uxor sua Sara et mater eius Blithildis exposuerunt domum et aream iuxta domum Gozwini sitam Brunoni et uxori sue Durechen et heredibus eorum pro^b 17 marc., fertone minus, a nativitate domini futura ad nativitatem *Dec. 25* domini solvendam si non solverint, quod ius est inde fiat. F.

†8a.^c N. s. q. *Wilhelmus* et uxor sua *Sara*^d et *mater eius* Blithildis exposuerunt Brunoni et uxori sue Durechen partem hereditatis, quam habent in domo que fuit Frowini, ubicunque eis in divisione acciderit, usque ad festum proximum s. Martini pro *Nov. 11* 7 marc. Fact. etc.

*9.⁴ N. s. t. *etc.* q. Heinricus et uxor sua Uda emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree que fuit Heinrici Wagewertere⁵ erga filium eius Richolfum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum, partem illam versus Marcmanesgazen. Fact. etc.

*10. N. s. q. Gerardus filius Walderi et uxor sua adunata mann exposuerunt Cristiano (Graloc)^e domum suam et aream in foro sitam pro 27 marc. usque ad festum s. Remigii solvendam. Fact. etc. *Oct. 1*

*11. N. s. q. Waldeverus exposuit Winrico et uxori sue Hadewigi octavam partem domus et aree inter hastatores site pro 27 sol. a festo s. Andree ultra annum, si tunc *Nov. 30* non solvatur, propria sit Winrici et heredum suorum. Fact. etc.

*12. N. s. q. Waldeverus et uxor sua Sophia exposuerunt Alebrando et uxori sue Alexandre castam unam et tabernam ante domum suam inter hastatores positam pro 6 marc.^f, donec possint solvere. Fact. etc.

a) In der Zeile Godestu durchstrichen.

b) Von hier an ist der ursprüngliche Text der Eintragung durch Rasur getilgt, der neue Schluss ist über Rasur nachgetragen. Vergl. Ann. 4.

c) Durch Rasur getilgt und

z. Th. durch den ungeänderten Schluss der voraufgehenden Eintragung überschrieben.

d) Die Namen und das

Verhältniss der Personen zu einander sind, soweit der Text unleserlich ist, mit Rücksicht auf den Raum in der Zeile nach Massgabe der voraufgehenden Eintragung ergänzt.

e) In der Vorlage ist Heinrico gestrichen und

Cristiano (Graloc) überschrieben.

f) Folgt durchstrichen a festo s. Andree (Nov. 30) ultra annum. Fact. etc.

¹ Vergl. die unmittelbar voraufgehende Eintragung 13 I 1. Wie oben bei 14 I 1 dürfte auch hier die Verpfändung für die Zeit von 1190 März 4 bis 1191 angenommen werden.

² Unter 13 IV 12 wird der hier verpfändete Besitz an den Pfandinhaber verkauft.

³ Durch Einschaltung einer veränderten Pfandsumme

und eines neuen Termins ist eine spätere Abänderung resp. Erneuerung des ursprünglichen Vertrages erfolgt.

⁴ Am Rande der Karte steht neben dieser Eintragung der Kanzleivermerk: proprietas. Vergl. dazu Vorbemerkung S. 10.

⁵ Identisch mit Heinricus librator.

14
[Mart. 13 I 13—30]

*13. N. s. q. Gerardus filius Waldeveri (et uxor sua adunata manu) exposuit domum suam et aream in foro sitam iuxta domum Cristine Cristiano pro 26 mare. in festo Nov. 11 s. Martini solvendam. Faet. etc.

**14. N. s. q. Fortlievus (Mulo) et uxor sua adunata manu exposuerunt Diderieo (de Mullingazzen) dimidiam partem domus et aree, in qua ipsi manent, pro . . .^a mare. et Sept. 30 dimidia usque ad erastinum post festum s. Michaelis^b; si tune non fuerit soluta, eadem hereditas propria sit Dideriei et heredum suorum. Faet. etc.

*15. N. s. q. Hermannus et uxor sua Sigewiz concesserunt Bertolfo et uxori sue Oct. 10 Liveradi tabernam suam ante Marportam sitam a festo s. Gereonis ad sex annos, quibus finitis eadem hereditas libera sit Hermanno et heredibus suis. Faet. etc. Hi sex anni ineperunt eo anno, quando turris iuxta Renum cepit edificari.

*16. N. s. q. Hermannus et uxor sua filia Payn de Heinberg adunata manu exposuerunt Phillippo domum et aream iuxta domum Hermanni (Lembelin) sitam pro 8 mare. a quadragesima ultra annum. Faet. etc.

*17. N. s. q. Rieholfus et uxor sua Gertrudis exposuerunt Cristiano dimidiam domum et aream sub lobio sitam que fuit Walteri (Albi) pro 28 mare. in passione apostolorum Juni 29 Petri et Pauli solvendam, si tune non solverint, eadem hereditas propria sit Cristiani. Faet. etc.

*18.^c N. s. t. etc. q. Wido et uxor eius Hizzega posuerunt in vadio adunata manu Nov. 11 Godefrido (filio Remigii) domum et aream iuxta s. Martinum pro 100 mare. usque ad festum proximum s. Martini, qui si tune non solverint, propria sit predieta domus et area Godefridi. Faeta etc.

19—23.¹

*24.^d N. s. q. Heinrius (filius Brunonis) et uxor sua Mathildis adunata manu exposuerunt Gerardo teloneario et uxori sue Adelheidi domum suam et aream iuxta eapellam in platea Reni sitam, sicut in sua possessione habuerunt, pro 120 mare. a natali domini Dec. 25 ad 12 annos, ita ut singulis annis ad natale domini vel 15 diebus post 10 mare. idem Heinrius et uxor sua Gerardo et uxori sue inde persolvant. Quod si statuto termino predietam pecuniam non persolverint, Gerardus et uxor sua Adelheidis in proprietatem eiusdem domus et aree inducantur. Et quamdiu Gerardus et uxor sua simul vixerint, simul potestatem habeant vel de predicta pecunia vel de ipsa hereditate, si forte in proprietatem eorum devenerit, facere et disponere quicquid voluerint, et si alter eorum obierit, superstes eandem potestatem habeat. Et postquam Gerardo et uxori sue pecunia predieta, videlicet 120 mare., tota soluta fuerit, ipsi hereditatem illam absolutam non dimittent, donec idem Heinrius fratri suo Gerardo elerieo 28 mare. persolvat. Fae. etc.

25—30.²

a) Die Ziffer ist unleserlich, nur der obere Ansatz eines 1 ist zu erkennen, jedenfalls war die Summe höher als 50, da hinter 1 noch Raum für einige Zahlenzeichen ist. b) Ueber der Zeile ist Remigii (Oct. 1) hinzugefügt, ohne dass der im Text gegebene Termin gestrichen ist. c) Ohne Absatz in Fortsetzung der Zeile an I 17 anschließend von Schreiber E geschrieben. d) Von Schreiber A geschrieben.

¹ Die Reihenfolge der Niederschrift ist in der Hauptsache die gleiche, wie in den vorausgehenden Blättern. Es sind also die einzelnen Columnen hintereinander vollgeschrieben. Nur die Nummern 19—23 und 25—30, die z. Th. in einen zwischen I 18 und 24 freigelassenen Raum, theils rechts ne-

ben und unter I 24 hereingedrängt sind, lassen sich durch wiederholtes Ausweichen der Schrift vor den in gleicher Höhe stehenden Eintragungen der Columne II als spätere Einschiebungen erkennen. ² Siehe die vorausgehende Anmerkung.

II.

*1.^a N. s. t. etc. q. Henricus Weldere et sui coheredes posuerunt in vadio domum et aream iuxta altam portam sitam pro 10 marc. Elisabeth et Evergeldo et Hartmanno a festo s. Georgii per annum, si non solverint, isti admittantur in proprietatem. Faet. April 23

*2. N. s. t. etc. q., si idem Henricus Weldere (et sui heredes) predictam domum et aream non solverint a prima solutione ultra annum pro 5 marc., Elisabeth et Evergeldus et Hartmannus mittantur in proprietatem. Fact.

*3. N. s. t. etc. q. Ludolf de Ossindorp et filii eius Henricus et Bertolfus posuerunt in vadio hereditatem suam Waldevero pro 12 marc. festo Martini solvendam, si tunc non solverint, quod iustum est inde fiat. In ea hereditate habet Henricus filius Kunze 20 marc., si ipse non fuerit gewert.¹ F. Nov. 11

*4. N. s. t. etc. q. Hartmannus (et filii eius) Cunradus et Hildegerus posuerunt in vadio domum et aream (in foro sitam), que est Hartmanni, Gerungo et uxori suę Margarete pro 40 marc. a festo presenti Bartholomei^b ultra 2 annos solvendam, si tunc non solverint, propria sit Gerungi (et Margarete). Fact.

*5. N. s. t. etc. q. Ulricus Rufus et uxor eius Sophia posuerunt in vadio domum et aream in Maremanisgazzen sitam, que fuit patris sui (Ulrici Suevi), Henrico de Dimidiadomo ad manum filiorum Riczonis de Brüle pro 15 marc. a preterito festo Iohannis baptiste ultra annum solvendum, si tunc non solverint, quod inde ius est fiat. F. Juni 24

*6. N. s. t. etc. q. Bertolfus et uxor eius Cristina posuerunt in vadio adunata manu Brunoni filio Cristine omnem hereditatem quam in parrochia s. Martini possederunt, dum lieuit et potuerunt, cellarium videlicet inter Watmengere et mensam vicinam mense opposite cellario predicto versus monetam, et hallam, quam versus forum sitam habebant, pro 125 mare., ita ut, si predictam hereditatem in die nativitatis domini vel ante non redemerint, predicti Brunonis propria sit, ita ut quilibet inde faeiendi liberam habeat potestatem. F. Dec. 25

7.²

a) Von hier an bis zum Schluss des Blattes Schreiber E.

b) Im Text stand ursprünglich Margarete, wahrscheinlich ein Schreibfehler, der in Folge des vorausgehenden Namens entstanden ist.

¹ Vergl. 3 IV 21.

² Für die bisher mitgetheilten Notirungen aus Mart. 14 sind spätere Besitzveränderungen durchweg in den für die Unterbezirke des Martinschreins angelegten anschliessenden Karten nachzuweisen. 14 II 7 ist die erste Eintragung, welcher eine Notirung aus einem jener späteren Blätter vorangeht. In der Karte, deren Kopftitel beginnt: a domo Emundi etc. lautet die erste Inscription: Lambertus remisit matri sue Ide et effestucavit quicquid habet in halla, quam pater et mater